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Abstrakt

Vliv různých systémů ustájení na chování dojnic

Trend ve vývoji technologií a techniky v živočišné výrobě ukazuje na narůstající

počet robotizovaných prací. Nejvíce se tento trend projevuje v chovu dojnic, což je

logické, protože vysoký podíl lidské práce na výrobě mléka je zcela zřejmý. Základním

předpokladem pro úspěšné využívání dojících robotů je, abychom dojnicím poskytli

dostatek kvalitního krmiva, vody a v neposlední řadě pohody.

Cílem bakalářské práce bylo porovnat v provozních podmínkách vliv vazného

ustájení s dojením do potrubí a volného ustájení s robotickým dojením na základní

kategorie chování dojnic, mléčnou užitkovost a reprodukci.

Vlastní sledování bylo provedeno v každém systému ustájení po dobu 24 hodin

prostřednictvím intervalové metody s délkou intervalu 10 minut. Byly zjišťovány

základní životní projevy dojnic, jako je: příjem krmiva, stání, ležení a pohyb. Vše bylo

hodnoceno v provozních podmínkách na soukromé farmě Václava Duba v Boubíně

u Horažďovic. Práce byla prováděna v zrekonstruované stáji, ve které jsou provozovány

oba systémy.

V průběhu celého dne se dojnice nejvíce věnovaly ležení 50,33 % ve vazném

ustájení a 49,54 % ve volném. Při ustájení na stání se dojnice věnovaly příjmu krmiva

23,78 %, na robotu to bylo 27,05 %. Stání zaujímalo 25,89 % ve vazném ustájení

a 19,31 % ve volném. Pohyb byl zaznamenán pouze u dojnic ve volném ustájení

a tvořil 4,1 %.

Při hodnocení mléčné užitkovosti byly zjištěny statisticky významné rozdíly

(P≤0,001) v množství nadojeného mléka i v kg bílkovin. Z reprodukčních ukazatelů

byla zaznamenána délka inseminačního intervalu u vazného ustájení 129 dní, ve volném

95 dní. U uvázaných dojnic byla délka servis periody 144 dní a u dojnic dojených

robotem 109 dní.

Byl prokázán pozitivní vliv volného pohybu jak na užitkovost, plodnost, tak

i welfare dojnic.

Klíčová slova: skot; dojnice; vazné ustájení; volné ustájení; dojící robot; plodnost;

mléčná užitkovost

Abstract

Influence of various systems on housing and breeding of dairy cattle

The trend in development of new technologies and machinery in the area

of agriculture and animal husbandry shows an increasing number of robotized

operations. Such trend mostly appears in dairy cattle breeding, which has its logical

explanation due to the fact that high ratio of human labour in milk production is more

than obvious. The basic prerequisite for a successful utilization of milking robotic

systems is to provide dairy cattle with sufficient quantity of top quality food and water

as well as to ensure their welfare.

The aim of the bachelor’s work was to compare the influence of both stanchion

housing using a milking pipeline method and loose housing with robotic milking system

on basic categories of dairy cattle behaviour, milk efficiency and reproduction.

The observation itself was executed in each housing system for the period

of 24 hours, during which an interval method with a ten-minute interval mode was used.

Basic life activity of dairy cattle such as: feed intake, standing, lying and movement

were monitored. All data were collected and assessed under running conditions

on a private dairy farm owned by Václav Dub in Boubín near Horažďovice. The task

was carried out in a reconstructed housing, where both systems are in operation.

During the day, the dairy cattle remained mostly in a lying position, from which

50,33 % were kept in stanchion housing and 49,54 % in loose housing. When being

housed in a standing position, 23,78 % of the dairy cattle paid attention to feeding

and 27,05 % of dairy cattle were robotically milked. Standing position represented

25,89 % in stanchion housing and 19,31 % in loose housing. The movement was only

monitored with dairy cattle housed in free housing representing 4,1 %.

After the milk efficiency was assessed, there were some statistically significant

differences (P≤0,001) found in milked milk as well as in a kilogram of protein. With

respect to reproduction, the length of the insemination interval was recorded showing

129 days when being stanchion housed and 95 days when loose housed. The length

of the service period of dairy cattle in stanchion housing was 144 days while dairy cattle

milked robotically showed the length of 109 days.

All in all, it was proved that a free movement has a positive influence

on the milk efficiency, fertility as well as the welfare of dairy cattle.

Key words: cattle; dairy cattle; stanchion housing; free housing; milking

robot; fertility; milk efficiency.
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1. Úvod

Chov skotu byl ve vývoji lidstva vždy velmi důležitým činitelem. Dříve skot

poskytoval trojstrannou užitkovost: mléko, maso a tah. Byl jak pomocníkem, tak

i významnou roli v celé historii sehrál ve formování a udržování krajiny a zlepšování

půdní úrodnosti. Neopomenutelný význam chovu skotu spočívá také v nezastupitelnosti

mléka jako zdroje mléčných bílkovin, které ve výživě člověka nelze nahradit.

V neposlední řadě je třeba připomenout i významnost skotu jako producenta

hodnotného telecího či hovězího masa.

Je tak trochu paradoxem naší doby, že se naši předkové snažili vyšlechtit

poslušné jedince, kteří se podřizovali zájmům člověka, zatímco dnes jsou akceptovány

požadavky na rozvoj svobody a volnosti zvířat. Nicméně člověk bude i nadále cíleně

ovlivňovat přírodu a produkční vlastnosti hospodářských zvířat.

Chov dojnic je velmi složitý biotechnický systém, ve kterém musí být

v harmonii všechny vzájemné interakce mezi člověkem, zvířetem, technikou

a prostředím. Člověk v tomto systému hraje, a vždy bude hrát tu nejdůležitější roli.

Produkce mléka se řadou šlechtitelských zásahů každoročně zvyšuje – v roce 1989

představovala v ČR průměrná roční užitkovost na krávu 3982 kg a v roce 2010 již

6904 kg mléka.

Trend ve vývoji technologií a techniky v živočišné výrobě ukazuje na narůstající

počet robotizovaných prací. Nejvíce se tento trend projevuje v chovu dojnic, což je

logické, protože vysoký podíl lidské práce na výrobě mléka je zcela zřejmý. Dojení

je i nejdůležitější činnost, protože produkce mléka má přímý vliv na rentabilitu výroby.

Z technického hlediska představují dojící roboty nesporně velký pokrok. Program řízení

stáda využívá velké množství údajů o dojnicích a zahrnuje i zcela nové přístupy.

Základním předpokladem pro úspěšné využívání dojících robotů ale je, abychom

dojnicím poskytli dostatek kvalitního krmiva a vody. Neméně důležité je světlo

a vzduch. Pokud zajistíme dobře fungující stáj, kde je prostor pro pohyb, klid a pohodu,

dočkáme se zdravých aktivních krav s dobrou reprodukcí, které se nám odvděčí

vysokou užitkovostí a to je pro chovatele nejvyšší ocenění.

Cílem bakalářské práce bylo porovnat v provozních podmínkách vliv vazného

ustájení s dojením do potrubí a volného ustájení s dojením pomocí robota na základní

kategorie chování dojnic, mléčnou užitkovost a reprodukci.
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2. Literární přehled

2.1 Vznik a původ českého strakatého skotu

Vznik českého strakatého skotu (dříve červenostrakatého skotu) spadá

do třicátých let 20. století, kdy začalo sjednocování (unifikace) všech rázů a skupin

strakatého skotu v českých zemích, vzniklých předtím pod vlivem simenského

a bernského skotu. Český strakatý skot (název je od roku 1967) patří do skupiny

horského strakatého skotu, jehož představitelem a v podstatě i zakladatelem je

simentálský skot (LOUDA et al., 1994). Český strakatý skot je druhým nejpočetnějším

plemenem označovaným v Evropě jako fleckvieh, simentálský nebo strakatý skot

s přívlastkem dotyčné země (BOUŠKA et al., 2006).

2.1.1 Popis a charakteristika českého strakatého skotu

Strakatý skot je červenostrakatého, příp. žlutostrakatého zbarvení,

kombinovaného (jatečno-mléčného) typu. Střední, až větší tělesný rámec těla lze

charakterizovat kohoutkovou výškou v dospělosti 138 – 145 cm při hmotnosti

650 - 750 kg. U krav je požadováno dobré osvalení, zdravé a korektní končetiny.

Vemeno má být patřičně velké, široké, pevně zavěšené, se struky vhodnými pro strojní

dojení (BOUŠKA et al., 2006). URBAN et al. (1997) a BOUŠKA et al. (2006) se

shodují na tom, že cílem chovu českého strakatého skotu je populace kombinovaného

produkčního zaměření se zvýrazněnou mléčnou užitkovostí a vysokým obsahem

mléčných složek.

Předností strakatého plemene je kvalita produktů, hospodárnost výroby, dobrý


[…]


pomocí robota a v druhé části byly dojnice uvázané, dojení probíhalo na stání.

Obě skupiny měly stejný počet dojnic (56 kusů) a byly krmeny stejnou krmnou dávkou.

Ze zjištěných výsledků lze vyhodnotit následující závěry:

Etologické sledování

Průměrná doba ležení v obou systémech ustájení byla velice podobná.

Ve vazném systému ustájení to bylo 50,33 % (12,08 hodin) a ve volném systému

49,54 % (11,89 hodin) z celkové denní doby.

Dojnice ve vazném ustájení přijímaly krmivo 23,78 % (5,7 hodiny). Ve volném

ustájení byla tato hodnota vyšší o 3,27 % což je 27,05 % (6,49 hodin).

Ve volném systému ustájení nebyl potvrzen stádový efekt, protože dojnice měly

dostatek krmiva po celých 24 hodin a žraní probíhalo v průběhu celého dne.

Kategorie stání činila u uvázaných dojnic 25,89 % (6,22 hodin), ve volném

ustájení to bylo o 6,58 % méně, tedy 19,31 % (4,64 hodiny) z celkové denní doby.

Vyšší podíl stání u uvázaných dojnic si lze vysvětlit rušivými faktory při ošetřování,

kdy při shrnování hnoje všechny dojnice musely vstát a stejně tak tomu bylo i při

vyhrnování hnoje na hnojiště.

Doba pohybování ve volné stáji tvořila 4,1 % (0,98 hodin). Vysokoužitková

zvířata vyžadují přirozený pohyb jako nezbytnou životní potřebu, nutný je pro dosažení

optimální produkce, reprodukce ale i celkového zdravotního stavu. Vazné ustájení

s předozadním pohybem tuto potřebu neumožňuje.

Struktura stáda dle pořadí laktace

Největší početní skupinu tvořily dojnice na 1. laktaci, ve vazném ustájení bylo

na 1. laktaci 44,65 % (25 kusů), ve volném systému ustájení to bylo o 16 % více, tedy

60,71 % (34 kusů). Skupinu plemenic na 2. laktaci tvořilo 19,64 % (11 kusů) ve vazném

ustájení a 28,58 % (16 kusů) ve volném ustájení. Z celkového počtu 56 kusů dojených

na stání bylo 35,71 % (20 kusů) na 3. další laktaci, u dojnic dojených pomocí robota
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to bylo 10,71 % (6 kusů). Průměrné pořadí laktace bylo zjištěno u dojnic s dojením

do potrubí 2,30. U dojnic dojených robotem činila tato hodnota 1,55 laktace.

Struktura stáda dle genotypového zastoupení

Z celkového počtu 56 kusů, bylo zastoupeno 76,79 % (43 kusů) ve vazném

ustájení a 71,43 % (40 kusů) ve volném, s podílem krve českého strakatého skotu nad

75 %. S podílem krve českého strakatého skotu 51 % - 74 % bylo ve vazném ustájení

10,71 % (6 kusů), ve volném ustájení o 1 kus více 12,50 % (7 kusů). Plemenná skupina

českého strakatého skotu s podílem krve 12 % - 50 % u dojnic dojených do potrubí

obsahovala 7 kusů, na robotu to bylo o 2 kusy více, tedy 9 kusů.

Hodnocení skupin podle mléčné užitkovosti

V oblasti mléčné užitkovosti dosahovaly plemenice s dojením do potrubí

6443,0 kg mléka za laktaci. Oproti tomu dojnice dojené automatizovaným systémem

dojení dosahovaly o 953 kg více, tedy 7396,0 kg mléka. Vyšší dojivost lze odůvodnit

možností častějšího dojení. Průměrný počet dojení u dojnic dojených robotem byl

2,5 dojení za den, zatímco na vazném ustájení se dojnice dojily pravidelně 2 krát denně.

U plemenic dojených do potrubí byl zjištěn průměrný obsah bílkovin 219,9 kg, oproti

tomu u dojnic dojených pomocí robota se obsah bílkovin zvýšil o 35 kg, tedy na 255 kg.

Byla prokázána vysoká statistická významnost jak u kg mléka, tak u kg bílkovin

na úrovni P≤0,001.

Hodnocení skupin podle reprodukčních ukazatelů

Zjištěná hodnota inseminačního intervalu u plemenic ve vazném ustájení činila

128,9 dní, ve volném ustájení byla o 33,6 dní kratší, tedy 95,3 dní. U vazného ustájení

byla zjištěna průměrná servis perioda 144,1 dní, u volného ustájení byla tato hodnota

o 35,5 dne kratší, tedy 108,6 dní. Po statistickém zhodnocení inseminačního intervalu

i servis periody byla prokázána statistická významnost rozdílů P≤0,01.
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Z pozorování jednoznačně vyplynulo, že volné ustájení přistýlané slámou,

s technologií robotického dojení přináší dojnicím daleko lepší podmínky pro jejich

svobodné projevy a komfortní chování. Poskytnutí pohodlí má v konkrétních

podmínkách prokazatelně velký vliv na reprodukci a mléčnou užitkovost stáda.

Oproti tomu dojnice ve vazném systému ustájení ztrácí možnost svobodné vůle

pohybu. Jejich pohodlí je narušováno a omezováno způsobem ustájení. To má za

následek horší ukazatele reprodukce i horší výsledky v produkci mléka. Na základě

uvedených výsledků, by bylo vhodné provést rekonstrukci zbytku stáje na volný systém

ustájení. Toto řešení by plemenicím poskytlo lepší životní podmínky pro jejich pohodu,

což by mělo příznivý dopad i na ekonomiku výroby mléka při zachování stávajícího

managmentu stáda.
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7. Přílohy

Příloha č. 2 Pohled na dojícího robota ve volném systému ustájení

Příloha č. 1 Pohled na uvázané dojnice
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Příloha č. 3 Pohled na volné ustájení dojnic