Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

ZF JU

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4131 Zemědělství**Studijní obor:** Agropodnikání**Akademický rok:** 2011/2012**Název práce:****Vliv různých systémů ustájení na chování dojnic****Student:** Dagmar Dubová**Katedra:** Katedra speciální zootechniky**Vedoucí práce:** Ing. Jarmila Voříšková, Ph.D**Oponent:** Ing. Jan Hlásek**Pracoviště oponenta:**

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

1. V práci není upřesněno za jaké období byly zpracovány výsledky užitkovosti a plodnosti mezi sledovanými skupinami.
2. Posluchačka se v práci nezmínila o stájích, které jsou vybaveny dojírnami. Mohla by obecně porovnat výhody a nevýhody stájí vybavenými dojírnami a stájí, které jsou vybaveny roboty.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

Podpis oponenta

30.4.2011